
Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 dd. 28.08.2025. 
OGGETTO: Concessione ulteriore contributo per i lavori di ristrutturazione e 

ammodernamento pista di atletica leggera, impianto sportivo comunale di 
Cavalese in p.ed. 1593 C.C. Cavalese. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 

1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Premesso che: 
- con atto di data 14.09.1998 la S.A.G.I.S, società a totale partecipazione del Comune di 

Cavalese che gestisce gli impianti sportivi, ha stipulato con la società U.S.D. Cermis- con sede in 
Cavalese una convenzione che si rinnova annualmente avente ad oggetto l'uso della pista di 
atletica leggera nell'impianto sportivo di proprietà comunale sito in Località Dossi; 

- la società U.S.D. Cermis è intenzionata ad eseguire dei lavori di ristrutturazione e 
ammodernamento della pista di atletica dell'impianto sportivo sito sulla p.ed. 1593 in C.C. 
Cavalese, in Località Dossi, di proprietà del comune di Cavalese. 

Vista la richiesta della società sportiva U.S.D. Cermis nostro port. 5612 dd. 10.08.2023 in cui 
si richiedeva la presa d’atto del progetto esecutivo per i lavori di ristrutturazione sopra citati e la 
contestuale concessione di un contributo comunale a parziale copertura della relativa spesa. 

Dato atto che il progetto esecutivo a firma del geom. Antonio Casagrande, agli atti, e il quadro 
economico evidenzia una spesa complessiva di euro 609.500,00 di cui euro 494.907,38 per lavori 
e euro 114.592,62 per somme a disposizione. 

Rilevato che alla luce del contributo provinciale in fase di concessione per euro 415.725,00 
risulta da finanziare la spesa per euro 193.775,00 di cui Euro 130.000,00 a carico del bilancio del 
Comune di Cavalese e euro 63.775,00 a carico del bilancio comunale del Comune di Ville di 
Fiemme, come richiesto con nota di data 10.08.2023 dell’U.S.D. Cermis, acquisita al protocollo al 
n. 5612 di data 10.08.2023. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 dd. 24.08.2023 con cui si provvedeva a 
concedere un contributo straordinario di € 63.775,00 a parziale copertura dei costi dell’investimento 
sopra citato. 
 Considerato che con nota prot. 5378 dd. 01.08.2025 la società sportiva USD Cermis 
richiedeva la disponibilità ad integrare il contributo a seguito di sopraggiunti lavori di adeguamento 
della pista, allegando i documenti di variante dei lavori. 
 Preso atto che secondo il quadro economico dei lavori – variante 1, il costo dell’opera varia 
da un totale previsto ad inizio lavori di € 609.500,00 ad un totale post variante di € 657.489,15 con 
una differenza di € 47.989,15. 
Visto il conchiuso di Giunta Comunale di data 07.08.2025 con cui si disponeva di assegnare un 
ulteriore contributo alla società USD Cermis per la somma di € 15.000,00. 

Richiamate le disposizioni del “Regolamento comunale per la concessione di finanziamento e 
benefici economici ad Enti Pubblici, Associazioni e soggetti privati”, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale dell’ex. Comune di Varena n. 5 dd. 17.02.1994 e ss.mm.. 

Ritenuto opportuno aderire alla richiesta, dato l’indubbio interesse per l’intera comunità locale, 
tale da giustificare l’intervento di questo Comune nel rifacimento della pista di atletica. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, 
approvato con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di data 02.01.2020, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 
 Visto lo statuto del Comune di Ville di Fiemme approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 14 dd. 29.05.2025. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 



Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 40 dd. 23.12.2024 e ss,mm. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 
2011 e s.m.). 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e successive modificazioni, al fine di 
fornire quanto prima la necessaria documentazione alla società sportiva U.S.D. Cermis. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della variante 1 lavori di ristrutturazione e ammodernamento pista di atletica 

leggera nell'impianto sportivo comunale di Cavalese in p.ed. 1593 CC. Cavalese pervenuta a 
prot. 5378 dd. 01.08.2025; 

2. di disporre, per i motivi indicati in premessa, l’assegnazione di ulteriore somma di euro 
15.000,00 a favore dell’U.S.D. Cermis a parziale finanziamento dell’investimento suddetto; 

3. di imputare la spesa di € 15.000,00 a carico del bilancio per l'esercizio finanziario 2025 - cap. 
6870, cod. piano conti finanz. 2.3.1.2.3; 

4. di erogare all’U.S.D. Cermis la somma suddetta di euro 15.000,00 ad avvenuta presentazione 
del rendiconto inerente alla spesa complessivamente sostenuta per l’investimento; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla P.A.T. Servizio Turismo e Sport, Via 
Romagnosi n. 9 Centro Europa 38122 Trento, nonché all'Associazione U.S.D. Cermis ed al 
comune di Cavalese per opportuna conoscenza. 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione Amministrazione 
Trasparente, Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 7 della LR 8/2012; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante 
votazione separata ed unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, c.4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

8. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

9. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 28.08.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott. Lazzarin Marcello 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2. Imp. 982/2025.  
 
Ville di Fiemme, 25.08.2025 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
 
 
 
 


